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Anotace:

Práce se zabývá využitím metod dramatické výchovy ve cvičebních jednotkách

Sokola pro děti a žactvo.

V teoretické části se zaměřuji na srovnání deklarovaných cílů Sokola a potenciálu

dramatické výchovy. Soustředím se na dovednosti, které se rozvíjejí v aktivitách

popsaných v didaktice dramatické výchovy.

Cílem praktické části je navržení několika cvičebních jednotek pro děti a žactvo

Sokola za použití metod dramatické výchovy. Realizované hodiny byly zreflektovány,

v autoevaluaci uvádím případná doporučení pro další použití.

Klíčová slova: cíle dramatické výchovy, dramatická výchova, metody dramatické

výchovy, cvičební jednotka, cíle Sokola, rozvoj motorických dovedností, dramatické hry

a improvizace, průpravné hry a cvičení, osobnostní a sociální rozvoj, morální, mravní

a etické zásady

Annotation:

This thesis describes the using of drama education methods in the Sokol exercise

units for children and pupils.

Thetheoretical part is focused on the comparison of the declared goals of Sokol

and the potential of drama education. I will focus on those particular skills that are

developed in the activities, which are described in the chapter about didactics of drama

education.

The aim of the practical part is to design several training units for children and

pupils in Sokol using drama education methods. The realized lessons were reflected. In

the self-evaluation part I mention the possible recommendations for the further use.

Keywords: aims of dramatic education, dramatic education, methods of dramatic

education, exercise unit, aims of Sokol, development of motion skills, dramatic games

and improvisation, preparatory games and exercises, development of personality and

social progress, moral and ethical principles
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat metodami dramatické výchovy

(dále DV) a jejich využitím ve cvičebních jednotkách pro děti. Již mnoho let působím

jako cvičitelka dětí a žactva v Sokole. Cvičební jednotky Sokola mají sice v první řadě za

cíl rozvíjet a zlepšovat pohybové dovednosti dětí, ale způsoby práce, kterými se k těmto

cílům dochází, se mohou lišit. Ve způsobech práce převzatých z dramatické výchovy

spatřuji v Sokole možnost, jak odlišit lekci od jiné běžné hodiny cvičení. Tím je

podpořena pestrost nabídky volnočasových aktivit a cvičební jednotky v Sokole také

mohou získávat na kvalitě. Dále vidím velký potenciál zvláště ve formě motivace, kterou

mohou cvičebním jednotkám poskytnout právě aktivity z dramatické výchovy.

Cvičení sokolské všestrannosti, zvláště dětí, by mělo být cvičením všestranným,

rozvíjejícím nejen tělesné dovednosti, ale i další složky osobnosti. Prostřednictvím metod

dramatické výchovy by se tyto příležitosti k všestrannému rozvoji v lekcích cvičení

výrazně rozšířily. Je přehnané myslet si, že přidáním dalších cílů z dramatické výchovy

se ve cvičební jednotce vytvoří více prostoru pro dosahování většího množství cílů. To

samozřejmě možné není. Ale ráda bych zjistila, zda je možné lekce v Sokole obohatit o

cíle z dramatické výchovy a využít jejích metod tak, aby to mělo na cvičení dětí pozitivní

dopad.

Cílem praktické části je navržení několika cvičebních jednotek pro děti a žactvo

Sokola za použití metod dramatické výchovy, jejich realizace a následné zpracování

zkušeností. Vedlejším produktem mé práce bude i následné vytvoření stručné kartotéky

aktivit, které v plánovaných hodinách využiji.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Dramatická výchova

Podle Bláhové se dramatická výchova zabývá osobnostní a sociální výchovou.

Základními principy jsou hra, jednání, konání a akce, proto je nezbytná aktivní účast

žáků. Učení probíhá v dramatické výchově zkušenostní formou a v ideálním případě je

zaměřeno na všechny smysly. Velmi záleží i na osobnosti pedagoga, na jeho

zkušenostech a schopnostech aktivity vhodně vést. (Bláhová 1996, s. 22–23)

„Dramatická (resp. divadelní) výchova je systém řízeného, aktivního, uměleckého

a antropologického učení dětí či dospělých založený na využití základních principů

a postupů dramatu a divadla se zřetelem

na jedné straně:

ke kreativně-uměleckým (divadelním a dramatickým) a

pedagogickým (výchovným či formativním) požadavkům a

na druhé straně:

k bio-psycho-sociálním podmínkám (individuálním i společným možnostem

dalšího rozvoje zúčastněných osobností).“(Valenta, 2008, s. 40)

Valenta (2008, s. 41) říká, že jinak lze dramatickou výchovu také definovat jako

výchovu zabývající se osobnostně-sociálním rozvojem s vazbou na určitý druh umění,

tedy konkrétně drama a divadlo. Které metody se tak dají považovat za metody

dramatické výchovy a které ne pak určuje fakt, že dramatické výchova je esteticko-

výchovným oborem. Na myšlence, že dramatická výchova je více estetickou výchovou

než výchovou osobnostně-sociální, či dokonce sociálně-psychologickým výcvikem staví

Valenta další definice a teorie.

Pokusím se shrnout, jak se staví jednotliví výše uvedení autoři k formulaci

dramatické výchovy. Bezpochyby jde o esteticko-výchovný obor, ve kterém jde sice o

osobnostní a sociální rozvoj jedince, ale za využití dramatických a divadelních principů.

Nesmím opomenout, že v dramatické výchově jde o učení zkušenostní, tedy takové, kde

je fyzická i psychická účast žáků a aktivní prožitek aktivity k úspěšnému průběhu lekce

dramatické výchovy naprosto nezbytný.
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1.1 Cíle dramatické výchovy

Je poměrně obtížné najít nebo z nalezených zdrojů vytvořit jednotný a jednoduchý

soubor cílů pro dramatickou výchovu. Jednotliví autoři formulují cíle DV různě a také je

různě třídí. Uvádím proto na ukázku alespoň dva autory a jejich náhled na danou

problematiku.

Machková (2007, s. 35) v dramatické výchově dělí cíle podle tří základních rovin

na:

1) Rovinu dramatickou

 dovednosti v dramatické oblasti, kam patří např.: hra v roli, výstavba celku,

výrazové prostředky

 vědomosti o dramatických aktivitách a divadle, kam patří např.: dramaturgie,

historie, teorie

2) Rovinu sociální

 struktura skupiny, její dynamika, vztahy ve skupině, kooperace

 poznávání života, světa, lidí

3) Rovinu osobnostní

 psychické funkce: pozornost, vnímání, obrazotvornost, myšlení,

 komunikace, emoce, vůle

 schopnosti: inteligence, tvořivost, speciální schopnosti a k nim se vážící

dovednosti

 motivace a zájmy hodnotový žebříček a postoje

Machková třídí cíle DV pouze do tří rovin, jejich formulace je jednoduchá

a výstižná. Možná by se dalo říci, že její cíle jsou až příliš stručné. Valenta oproti tomu

nezapomíná na jednotlivé schopnosti, dovednosti a znalosti obšírněji. Podrobně

vyjmenovává mnoho z nich. Pokud se některé týkají více oblastí, uvádí je opakovaně.
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Cílem dramatické výchovy je dle Valenty (2008, s. 63 - 64):

 v umělecko–výchovné oblasti rozvíjet schopnosti a dovednosti např:

senzorické a interpretační ve vztahu k umění, expresivní a symbolické

vyjadřování, vytváření dějů, kreativity vztažnou k divadlu a dramatu, hrát

v roli, improvizovat v dramatické situaci, využívat dalších prostředků

divadla ke hře, spojovat různá umění pro zvýšení kvality dramatické hry,

komunikovat hrou s divákem, vystupovat veřejně, estetickou stránku

osobnosti, cit pro umění, tvořivost uměleckou, hodnotit divadelní umění,

všechny následující cíle se zřetelem k uměleckému využití a také znalosti

a porozumění z těchto oblastí: z oblasti estetiky, o dramatu a o divadle,

o dalších performačních uměních, médiích atd., o kontaktech divadla,

dramatu a jiných umění.

 obecně rozvíjet v oblasti věcného vzdělání tyto znalosti: o životě, o

světě, o člověku, o vztazích, o problémech atd., porozumění takovým

jevům a vztahům mezi těmito jevy, porozumění pojmům, které tyto jevy

popisují, znalosti vázané k oblasti: psychologické, sociologické,

kulturální, etické a dovednost jednat v situacích běžného života na

základě těchto znalostí. Ve školních předmětech, kde jsou postupy

dramatu použity jako metoda: znalosti vázané k předmětu, odborné

myšlení ve vztahu k předmětu, včetně řešení problémů a další specifické

dovednosti

 rozvíjet v individuálně psychicko – fyzické neboli osobnostní oblasti:


[…]


Domnívám se, že zlepšit realizaci i plánování hodin v Sokole založených na dramatické

výchově by mohla spolupráce s dalším cvičitelem. Uvědomila jsem si, že nejsilnější vliv

mají metody dramatické výchovy na motivaci dětí ke cvičení. Technika učitele v roli je

jen jednou z nich, zato významnou. Díky použití metod DV je také možné si klást hlubší

i širší cíle, nejen zlepšování pohybových dovedností. DV může pomoci zapojit do

cvičebních jednotek získávání nových dovedností z různých oblastí a vést tak

k všestrannému rozvoji dětí obecně. Také je možné se zaměřovat na rozvoj mravního

a morálního a etického vědomí dětí a celkově osobnostní a sociální rozvoj, byť v jen

v takové míře, kterou prostředí Sokola umožňuje.

Během realizace hodin s použitím metod dramatické výchovy v Sokole jsem měla

možnost nejen zjistit, ve kterých oblastech je mé cvičitelské působení na dobré úrovni,

ale i kde mám naopak určité rezervy. Uvědomila jsem si o sobě mnoho věcí a na

nedostatcích se budu snažit pracovat.

Mezi mé slabé stránky patří malá míra přirozené autority, zvláště u starších dětí,

navštěvujících základní školu. Snažím se zvýšit autoritu důsledností, férovým jednáním
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s dětmi, snahou jim porozumět a mít je ráda. Pokud je třeba, cíleně pracuji s vhodnou

motivací a humorem. O tom, zda se mi to daří, ale zatím nejsem zcela přesvědčena a

v této oblasti na sobě na sobě musím více pracovat.

Uvědomila jsem si, že nedostatek autority může souviset s nedostatkem

sebedůvěry. Při realizaci hodin si často nejsem jistá tím, jak budou cvičenci na nové

aktivity reagovat, zda stihnu dané aktivity realizovat. Z mého chování je to následně znát,

děti tento strach snadno vycítí a reagují na něj.

Mou silnou stránkou je však nadšení pro práci s dětmi. Rodiče dětí mi po hodinách

spontánně sdělují své pozitivní dojmy ohledně jiného způsobu práce, než na který jsou

zvyklí. Oceňují odvahu pustit se do něčeho nového. Také se vyjadřují k mému přístupu

k dětem a zároveň i reakcím dětí na mě. Další mou silnou stránkou je schopnost zaujmout

děti. Dle reakcí nejen rodičů, ale i ostatních cvičitelů, kteří mě viděli při vedení hodin,

umím děti rychle zaujmout a udržet jejich pozornost. Dovedu je motivovat k určité

činnosti, ale někdy jen po určitou dobu. Pak musí následovat motivace nová nebo další

průběžná.

Časové rozvržení v plánu hodin jsem obvykle nestíhala v průběhu realizace

sledovat. Na většinu hodin to nemělo vliv. Pouze při druhé realizaci hodiny o Sněhurce

se skupinou rodičů s dětmi se první část hodiny značně protáhla. Během hodiny došlo

k nečekané události, kdy se jedna z maminek rozhodla situaci řešit a dát dětem na výběr,

jak má pohádka skončit. Tuto hodinu zde, z ne zcela dobrého průběhu a zakončení,

neuvádím. Také časový skluz neumožnil zařadit všechny činnosti podle plánu. Příště

bych hodinu zjednodušila a zařadila méně hry v roli nebo bych využila další cvičitelky,

pokud by to bylo možné a realizovala bych hodiny ve dvou. V případě nečekané situace,

pak může druhý cvičitel být k dispozici. V případě takto netradičních hodin je to velkou

výhodou.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala využitím metod dramatické výchovy ve cvičebních

jednotkách Sokola pro děti a žactvo.

V teoretické části uvádím informace o dramatické výchově a Sokole. Poté jsem se

snažila najít a porovnat cíle Sokola a dramatické výchovy. Zaměřila jsme se na metody

dramatické výchovy a jejich rozdělení. Tato rozdělení jsme následně porovnala.

Cílem praktické části pak bylo navrhnout několika cvičebních jednotek pro děti

a žactvo Sokola za použití metod dramatické výchovy. Uvedla jsem plány hodin cvičení

i zkušenosti z realizace. Snažila jsem se ukázat, že využití průpravných her a cvičení

v hodinách cvičení v Sokole možné je. Během realizací se ukázalo, že jednou z výhod

použití metod dramatické výchovy je velká motivace dětí ke cvičení. Zapojení metod

dramatické výchovy v Sokole nabízí možnost realizace cílů z osobnostně-sociální oblasti.

Uvědomila jsem si, že dramatická výchova také dobře odpovídá cílům Sokola z hlediska

všestranného rozvoje.

V autoevaluaci jsem se snažila realizované aktivity celkově zhodnotit, navrhnout

případná zlepšení do budoucna. Také jsem zhodnotila vlastní práci se zaměřením zvláště

na své silné a slabé stránky.

Vedlejším produktem mé práce bylo i vytvoření stručné kartotéky použitých

aktivit, které jsou postaveny na metodice dramatické výchovy a jsou využitelné ve

cvičebních jednotkách Sokola. Jedná se o soubor průpravných her a cvičení, k jejichž

seřazení jsem použila třídění podle Bláhové (1996, s. 28–43), protože nejlépe odpovídalo

jednotlivým aktivitám. Kartotéku je možné použít pro výběr průpravných her a cvičení

do plánované přípravy hodiny. Také může sloužit mým kolegům cvičitelům pro inspiraci.

Z důvodu velkého rozsahu práce uvádím kartotéku vybraných průpravných her a cvičení

v příloze.

Tato práce započala snahy začlenit metody dramatické výchovy do cvičení

v Sokole Troja. V budoucnu se pokusím ve spolupráci s ostatními cvičiteli o vytvoření

dalších plánů cvičebních jednotek, které bude možné realizovat.
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