UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Blažena Heřmánková
Název práce Využití metod dramatické výchovy ve cvičebních jednotkách pro děti a žactvo Sokola
Autor posudku PaedDr. Zdeňka Hanková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ul style="list-style-type: none"> Vysvětlete organizační možnosti cvičebních jednotek Sokola vybraných kategorií žactva k začlenění navržených technik DV. Doplňte stručnějším sdělením přínos a omezení dramaticko-výchovných postupů v Sokole.
Poznámky <i>Práce se mohla jen málo opřít o odbornou literaturu vztahenu k práci Sokola, přesto je třeba ocenit zápal, s jakým se autorka do získání erudice pustila. BP může být smysluplným námětem pro cvičitele.</i>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.5.2016

Zdeňka Hanková